共青团台山市委员会
	文件

	少先队台山市工作委员会

	台山市义务工作者联合会

团台联字 [2015]3号

关于在春节期间开展“青春暖流”系列行动的通知

各基层团委、市直团（总）支部、各少先队组织、各义工分会（服务站、分队）：

为贯彻落实团中央、省、市关于做好2015年春节期间有关工作的精神，发扬扶贫济困的优良传统，团市委、市青联、市少工委、市义工联决定于春节期间在全市团、队组织中开展“青春暖流”行动，组织动员全市各级团、队组织、广大团干部和青年志愿者，采取切实有效措施，帮助我市部分群众解决生活上的实际困难，为我市营造一个和谐、祥和、喜庆的节日氛围。现将有关事宜通知如下：

一、活动时间

2015年1月—2015年3月
二、活动主题

青春暖流·温暖侨乡

三、服务对象
全市特困青少年学生、外来务工青年、孤寡老人、军烈属、残疾人、下岗职工、特困家庭等弱势群体。
四、活动内容

（一）开展“温暖回家路”行动。
1、开展“春运志愿服务”活动。可依托台山市汽车总站志愿驿站，春运期间在加油站、汽车站等主要交通站点开展志愿服务，为返乡异地务工人员提供中途休息驿站、购票乘车指引、行李搬运、候车秩序维持等服务，为异地务工人员返乡送上“贴心”温暖小服务，缓解春运期间车站人流，疏导压力。

2、开展“把文明带回家”活动。通过向返乡的外来青年员工开展送温暖和文明宣传教育等活动，宣讲党的有关政策，赠送春联、书籍（计生、法律、致富等方面），号召外来青年员工争做传播文明的使者，利用返乡探亲的机会，把科学文化、致富技能、文明习惯、爱心孝心带回家，在城乡之间、沿海与内地之间架起传播文明的桥梁。
（二）开展“温暖过大年”行动

1、开展“送暖进社区”活动。春节期间，青少年弱势群体、孤寡老人、特困家庭、下岗职工、外来务工青年、伤残人士等亟需社会的关爱。各级团、队组织要动员团员青年、少先队员组织慰问物资，广泛开展多种形式的送温暖慰问活动，为独居长者、留守儿童、残疾人提供社区探访、义修、义剪、心理咨询等便民服务，主动将温暖和团组织的问候带到千家万户，帮助他们解决生产生活中的实际问题。
2、开展“关爱新农村”活动。各团组织要及时组织团员为农村留守儿童、返乡务工青年、困难青少年家庭开展关爱探访、文化辅导和节日联谊等活动，帮助他们解决生产、生活中的实际问题。有条件的团组织可以通过开展农科宣传、技术对接等形式进行科技惠农以及通过文艺展演等形式进行文化惠农。
（三）开展“温暖在身边”行动。

1、开展“扶困助学送温暖”活动。动员和组织团员青年、少先队员对特困家庭的学生子女和失学儿童进行慰问活动，向他们捐赠学杂费和学习用品等，鼓励他们迎难而上，刻苦学习。有条件的团组织可以与特困生建立长期的结对资助关系。各级少先队组织要组织开展“手拉手助学活动”，利用寒假，广泛动员少先队员向农村地区家庭困难的小伙伴、外来工子女赠送书籍或文具，为他们提供力所能及的帮助。
2、开展“社矫回归送温暖”活动。各团组织可以针对青少年社区矫正对象，发动社工、志愿者与其进行结对，组织开展上门探访、学习辅导、就业培训、联谊交友等多种形式活动，给予社会关爱。
3、开展“温暖加1度”网络关爱活动。各团组织要依托共青团、义工等群团组织官方微博、微信等新媒体平台，配合开展“温暖加1度”新媒体活动，了解各类群体诉求，对接活动资源、宣传活动成果，争取更多的社会资源，为更多需要帮助的青少年服务。
团市委、市义工联将于活动期间统一组织义工慰问五保户、特困户、孤老残疾人等，解决一些特困户、单亲家庭的困难子女的读书难问题。有意向参加全市统一行动的团组织、义工组织可以与团市委或市义工联联系，具体安排另行通知。
五、工作要求
（一）加强领导，精心组织。各团组织、少先队组织、义工组织要充分认识开展“青春暖流”活动的重要意义，把这项工作作为贯彻落实党的十八大精神和习近平总书记系列讲话精神，密切联系群众，增强团组织凝聚力和影响力的一项重要措施来抓，周密安排，精心组织，抓好活动任务落实，共同营造欢乐祥和的节日气氛。
（二）整合资源，务求实效。各团组织要根据本地区、本单位的实际，积极争取交通、民政、教育、通讯等相关部门和企业的支持，制定周密细致的工作计划，采取有力措施，务求实效，切实为各类社会弱势群体提供实实在在的帮助。
（三）营造氛围，扩大影响。活动的相关信息要充分运用微信、网络、电视等新媒体对活动开展情况进行广泛宣传和深入报道，着力宣传“奉献、友爱、互助、进步”的义工（志愿）服务精神，形成声势，扩大影响。要注重培养和选树活动中涌现出的先进集体和个人典型，通过他们的事迹激励更多的社会公众参与到活动中来。
各团组织、少先队组织、义工组织要及时整理相关活动信息、数据统计及图文资料，填写附件并连同汇总资料于2月13日前报送至团市委邮箱tstw2001@163.com，并将简讯上传至台山青少网。
联系人：赵琪，联系电话：5511941。
    附件：“青春暖流”系列行动统计表

共青团台山市委员会            少先队台山市工作委员会
                台山市义务工作者联合会

2015年2月 5 日
	共青团台山市委员会办公室           2015年2月5日印发

附件：
“青春暖流”关爱行动统计表

	序号
	活动名称
	活动

场次
	覆盖青年人数

	行动一：温暖回家路

	１

	２

	３

	合计

	行动二：温暖过大年

	１

	２

	3

	合计

	行动三：温暖在身边

	１

	２

	3

	合计

	新媒体活动

	序号
	活动名称
	原创微博数（条）
	转发

（条）
	评论

（条）
	累计覆盖（人次）

	１

	２

	３

	４

	合计

PAGE
2